дело № 05-0097/78/2023
Экземпляр №1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

06 июня 2023 г.
                                                     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Поверенная Н.Х., рассмотрев  дело  об административном правонарушении в отношении:

Ткаченко Н.Н., * года рождения, уроженца *,  гражданина  Российской Федерации, паспорт серии * г., женатого, детей не имеющего, пенсионера,  не имеющего групп  инвалидности, зарегистрированного и проживающего по адресу: *
в  совершении  правонарушения,  предусмотренного  ст.14.26 КоАП РФ,
установил:
в отношении Ткаченко Н.Н. УУП ГУУПиПДН ОП №1 ОМВД России по Симферопольскому району лейтенантом полиции *  составлен административный протокол * от 12.04.20223 г.  по ст.14.26 КоАП РФ, согласно которому Ткаченко Н.Н.,  12.04.2023 года в 11-00 час., находясь на 26 км+300 м автодороги Симферополь-Красноперекопск, вблизи с. Новый Сад Симферопольского района Республики Крым, управляя транспортным средством – автомобилем Мазда «626», государственный регистрационный знак * с прицепом,  осуществлял перевозку лома черного металлолома, общим весом около 300 кг., не имея соответствующей лицензии, чем нарушил положения Правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.05.2022 №980.

Ткаченко Н.Н. в судебном заседании года  вину в совершении правонарушения не признал. Пояснил, что имеет в собственности транспортное средство – КАМАЗ, желтого цвета, г.р.н *.   07.10.2022 г. на указанном транспортном средстве был участником ДТП, в результате которого КАМАЗ был сильно поврежден. Самостоятельно занимался его разборкой и заменой деталей, а поврежденные части решил собрать и сдать на металлолом. Также, указывал. Что поместил в прицеп бытовой лом, который собрал в своем дворе.  Указанное подтверждается фотокопиями, как КАМАЗа, так и  фотографиями его разобранных запчастей в прицепе, приложенных к протоколу об административном правонарушении. При перевозке металлолома, был  остановлен и в отношении него составлен протокол об административном правонарушении. При составлении протокола об административном  сотруднику полиции в устном порядке пояснял, что металлолом принадлежит ему. Просил прекратить производство по делу, в связи с отсутствием в его действиях  состава административного правонарушения, предусмотренного  ст.14.26 КоАП РФ.

Допрошенный в судебном заседании  УУП ГУУПиПДН ОП №1 ОМВД России по Симферопольскому району лейтенант полиции * показал, что им был составлен протокол об административном правонарушении в отношении Ткаченко Н.Н. по ст.14.26 КоАП РФ, который перевозил металлолом общей массой 300 кг. в прицепе автомобиля.  Визуально определил, что в прицепе с отходами бытовых  металлических предметов имелись разрезанные металлические части грузового автомобиля желтого цвета, которые напоминали  куски капота, дверей автомобиля. Ткаченко Н.Н. пояснил, что металлолом составляет части разобранной кабины КАМАЗа и принадлежат ему, однако документов, подтверждающих принадлежность не имел.
Изучив представленные  материалы, мировой судья пришел к следующему.
В соответствии со ст.14.26 КоАП РФ  нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 10 статьи 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения,  влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на должностных лиц - от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.

Федеральным законом от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" определены правовые основы обращения с отходами производства и потребления в целях предотвращения вредного воздействия отходов производства и потребления на здоровье человека и окружающую среду, а также вовлечения таких отходов в хозяйственный оборот в качестве дополнительных источников сырья.

Согласно ст.1 Федерального закона от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" под ломом и отходами цветных и (или) черных металлов понимается пришедшие в негодность или утратившие свои потребительские свойства изделия из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, отходы, образовавшиеся в процессе производства изделий из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, а также неисправимый брак, возникший в процессе производства указанных изделий.

Статьей 13.1 данного Федерального закона предусмотрено, что Правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения устанавливаются Правительством Российской Федерации.

В соответствии с п.1 ст. 13.1 Федерального закона от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" физические лица могут осуществлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, отчуждение лома и отходов цветных металлов, образующихся при использовании изделий из цветных металлов в быту и принадлежащих им на праве собственности, согласно перечню разрешенных для приема от физических лиц лома и отходов цветных металлов, утвержденному органами государственной власти субъектов Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 мая 2022 года N 980 утверждены Правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения (далее Правила), которые определяют порядок обращения (приема, учета, хранения, транспортировки) и отчуждения лома и отходов черных металлов на территории Российской Федерации.

В соответствии с п.34 ч.1 ст.12 Федерального закона Российской Федерации №99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» заготовка, хранение, переработка и реализация лома черных металлов, цветных металлов подлежат лицензированию.

Положение о лицензировании деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов, утвержденное Постановлением Правительства Российской Федерации №1287, определяют порядок лицензирования деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов, осуществляемой юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, за исключением реализации лома черных и цветных металлов, образовавшегося у юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в процессе собственного производства. В соответствии с пунктом 4 Положения «заготовка» - приобретение лома черных и (или) цветных металлов у юридических и физических лиц на возмездной или безвозмездной основе и транспортирование его к месту хранения, переработки и (или) реализации; «хранение» - содержание заготовленного лома черных и (или) цветных металлов с целью последующей переработки и (или) реализации.
В соответствии со ст.26.1 КоАП РФ в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В соответствии с частями 1 и 4 ст.1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
В соответствии с п. 2 Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 мая 2022 года N 980 (далее - Правила N 980), физические лица осуществляют отчуждение лома и отходов цветных металлов, образующихся при использовании изделий из цветных металлов в быту и принадлежащих им на праве собственности, согласно перечню разрешенных для приема от физических лиц лома и отходов цветных металлов, который утверждается органом государственной власти субъекта Российской Федерации.

В соответствии с п. 3 Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 мая 2022 года N 980, юридические лица и индивидуальные предприниматели могут осуществлять обращение с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждение в случае, если имеются документы, подтверждающие их право собственности на указанные лом и отходы.

Согласно п. 13 Правил N 980, прием лома и отходов черных или цветных металлов осуществляется с обязательным составлением на каждую партию лома и отходов приемо-сдаточного акта.

Данные требования распространяются в отношении индивидуальных предпринимателей и юридических лиц.

Вместе с тем, это не означает, что граждане не имеют право осуществлять перевозку транспортными средствами собственного металлического лома.

В силу статьи 13.1 ФЗ «Об отходах производства и потребления», Общих положений Правил, а также пункта 1 Указа Президента РФ «О дополнительных мерах по обеспечению безопасного функционирования важнейших отраслей экономики» граждане могут осуществлять владение, пользование и распоряжение в отношении собственного металлического лома установленными законами способами.

Реализация права гражданина на отчуждение собственного металлического лома связана с необходимостью его доставки приобретателю. При значительной массе металлического лома предполагается, что такая доставка возможна не иначе как транспортным средством.

Таким образом, перевозка металлического лома непосредственно гражданином, которому он принадлежит от места его жительства до приобретателя, исходя из конкретных обстоятельств дела, является реализацией гражданином права на отчуждение металлического лома.

Из материалов дела следует, что Ткаченко Н.Н. осуществлял перевозку к месту приема металлолома  собственного металлического лома, состоящего из  частей кабины КАМАЗа, принадлежащего ему на праве собственности и поврежденного в результате ДТП. Перевозку осуществлял на своем автомобиле.
Указанное обстоятельство подтверждается исследованными в суде фотографиями поврежденного КАМАЗа, паспортом транспортного  средства, в котором собственником указан Ткаченко Н.Н., копией постановления о привлечении Ткаченко Н.Н. к административной ответственности по ч.1 ст.12.15 КоАП РФ, при совершении которого   управлял вышеуказанным КАМАЗом, а также свидетельскими показаниями должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении по ст.14.26 КоАП РФ *, который подтвердил, что в прицепе находились части автомобиля желтого цвета и отходы бытового металла.

Доказательств, опровергающих факт принадлежности металлического лома Ткаченко Н.Н. в материалах дела не имеется.
Таким образом, установленные обстоятельства  дела не позволяют сделать вывод о наличии у Ткаченко Н.И. с учетом приведенного законодательства права на перевозку (доставку) собственного металлического лома без правоустанавливающих документов и документов о взрывобезопасности, поскольку указанную доставку нельзя отнести к транспортировке металлического лома, в том понимании, как это содержится в п. 20 Правил.

Учитывая вышеизложенное, требования частей 1 и 4 ст.1.5 КоАП РФ, согласно которым лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина, неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица, оснований полагать о доказанности наличия в действиях Ткаченко Н.И. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ не имеется.

Согласно п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.

Поскольку материалами дела не подтверждено, что действия Ткаченко Н.И. образуют объективную сторону правонарушения, предусмотренного ст.14.26 КоАП РФ, а также, что он является субъектом этого правонарушения, прихожу к выводу об отсутствии в его действиях состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ, в связи с чем, полагаю необходимым прекратить производство по делу в отношении Ткаченко Н.И. в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения на основании п.2 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ.
В соответствии с ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации, а также о внесенном залоге за арестованное судно.

Разрешая вопрос об изъятых вещах, суд исходит из следующих обстоятельств, подтвержденных материалами дела.

Согласно осмотра  места происшествия и фототаблицей к нему от 12.04.2023 г.  у Ткаченко Н.Н. изъято 300 кг. лома  черного металла,  которое передано на ответственное хранение под сохранную расписку в ООО «*».

Принимая во внимание изложенное, изъятый у Ткаченко Н.Н. лом черного металла, общим весом 300 кг.  подлежат возвращению владельцу – Ткаченко Н.Н.

Руководствуясь п.2 ч.1 ст.24.5, ст.ст.29.10, 29.11  КоАП РФ, мировой судья –
постановил:

прекратить в отношении Ткаченко Н.Н.   производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном  ст.14.26 КоАП РФ,  в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения, на основании п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ.
Лома  черного металла, общим весом 300 (триста) килограммов,  переданный на ответственное хранение под сохранную расписку в ООО «*» (исх.№0100 от 12.04.2023 г.) – возвратить Ткаченко Н.Н.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

Н.Х. Поверенная

- 6 -